Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXVI maii MDLXXIV. pontificatus nostri anno III.

Dat. die 26 maii 1574, pontif. anno III.

### XXVIII.

*Confirmatio et extensio gratiarum, privilegiorum et indultorum Ordinis Cisterciensis monachorum S. Benedicti; novaeque ordinationes pro felicitate eius regimine<sup>1</sup>*

**Gregorius Papa XIII, ad perpetuam rei memoriam.**

Proemium.

Superna dispositione, cuius inscrutabili

<sup>1</sup> Alias ordinationes ad eundem finem statuerunt Eugen. III in const. I, *Sacrosancta*, tom. II, pag. 582; Clemens IV in constit. V, *Parrus*, tom. III, pag. 729; Benedictus XII in constit. IV, *Fulgens*, tom. IV, pag. 330; Pius IV in const. LXXXVII, *In clementi*, tom. VII, pag. 260; ac Pius V in const. CLVII, *Ex innumeris*, tom. VII,

*Bull. Rom. Vol. VIII.*

10

providentia ordinationem suscipiant universa, in supereminenti apostolicae dignitatis specula, meritis licet imparibus, constituti, ad ea, per quae sacrae Religionis Cisterciensis Ordinis, nobis et Sedi Apostolicae immediate subiecti, status feliciter dirigatur, et regularis vitae institutio, iamdiu a sanctis viris tam pie et religiose tradita et constituta, conservetur; et si quid deperire inceperit, Domino concedente, reformationem suscipiat, et in suum pristinum statum reflorescat; ac denique personae sub suavi Religionis huiusmodi iugo Domino, secundum Regulae suae puritatem, famulantes, sua in pacis et quietis suavitate vota reddere, et fructus in Dei Ecclesia uberiores proferre valeant, libenter intendimus; et his quae per Romanos Pontifices praedecessores nostros propterea concessa et ordinata fuisse reperiuntur, etiam nostrae approbationis robor adiciamus, ac alias desuper statuimus, ordinamus, moderamur et reformamus, prout in Domino conspiciamus salubriter expedire.

§ 1. Dudum siquidem felicis recordationis Pio Papa quarto, praedecessori nostro, pro parte bonae memoriae Ludovici, olim abbatis monasterii Cistercii, Cabilonensis dioecesis, exposito quod, licet sacri Cisterciensis Ordo in summa puritatis et devotionis perfectione per multa retroactorum annorum saecula, ac tamdiu exemplari religiosorum suorum vita atque sanctorum testimonia, non solum in regno Franciae, ubi supremum eius caput, videlicet Cistercii praefatum, cum aliis quatuor illius praecipuis, nempe Firmitatis, Pontigniaci, Clarevallensis et Morimundi, Cabilonensis praedictae et Antiodorensis ac Lingonensis, respective dioecesis monasteriis, filiabus Cistercii nuncupatis, sed etiam per alia fere universa christiani orbis climata, eum

Pius IV confirmavit antiquas ordinationes et indulta Ordinis et alia statuit in eius const. LXXXVII.

pag. 813. De institutione autem huius Ordinis ac aliis eum concernentibus vide in Paschalis II constit. III, *Desiderium*, tom. II, pag. 210.

bonae famae et virtutum odore eximioque religionis decore, ad aedificationem militantis Ecclesiae, quamdiu, iuxta sanctorum Patrum institutiones et regularia illius instituta, praefatis aliisque monasteriis de monachorum dicti Ordinis personis provisum, eiusque laudabilia instituta, ritus, consuetudines et privilegia firmiter observata fuerint, Domino cooperante, flourisset; nihilominus tunc a pluribus annis citra, praesertim postquam pleraque monasteriorum ac prioratum suorum alius quam dicti Ordinis personis commendari, ac ab eorum superioris obedientia per exemptionum, unionum aliasque diversas vias tamquam membra a suo corpore divelli, abstrahi et dismembrari coeperant, specioso illo regularis disciplinae candore paulatim offuscato, universi Ordinis status in miserabilem dispersionem et desolationem prolapsus erat; et in eadem expositione subiuncto quod tantis huius olim Deo mortalibusque gratae Religionis incommodis aliter quam per antiquorum statutorum, consuetudinum, rituum et privilegiorum praedictorum undique convulsorum et diversimode oppressorum restitutionem mederi non posse videbatur, praefatus praedecessor, supplicationibus ipsius Ludovici abbatis in ea parte tunc inclinatus, antiqua privilegia, per quoscumque Romanos Pontifices<sup>1</sup> suos eidem Cisterciensi Ordini et eius capitulo generali indulta et concessa, per suas litteras approbavit, confirmavit et innovavit, et alia desuper statuit et ordinavit.

§ 2. Et deinde pie memoriae Pius Papa quintus, etiam praedecessor noster, eodem erga praefati Cisterciensis Ordinis bonum statum et reformationem zelo et animi propensione affectus, antiqua illa eidem Ordini, ut praefertur, concessa privilegia et indulta per suas litteras etiam approbavit et confirmavit, ac litteris Pii quarti, praedecessoris eiusmodi, etiam suae ap-

Pius V eadem confirmavit et quaedam alia de novo concessit pro reformatione eiusdem Ordinis.

<sup>1</sup> Adde praedecessores (R. T.)

probationis robur adiecit; necnon nonnulla alia opportuna, pro temporis conditione, praefati Cisterciensis Ordinis reformationem concernentia, de novo eidem Ordini et capitulo generali concessit et indulgit, prout in singulis litteris praefatis plenius continetur. Cum autem firmiora sint ea quibus Sedis praedictae saepius intercedit auctoritas:

§ 3. Nos, cupientes ut illa, quae pro dicti Ordinis, cuius decus et integritatem ac pristini candoris restitutionem non minori quam praedicti praedecessores nostri zelo affectamus, salubri directione tam pie ac sancte statuta sunt, inconcussa perpetuo remaneant, omnium et singularum immunitatum, libertatum, exemptionum, conservationum, facultatum, ordinationum, statutorum, privilegiorum, indultorum et aliarum gratiarum, necnon litterarum Pii quarti et Pii quinti, praedecessorum huiusmodi, tenores praesentibus pro sufficienter expressis habentes, motu proprio, non ad abbatis generalis et superiorum Ordinis huiusmodi vel quorumvis aliorum instantiam, sed de nostra mera liberalitate et ex certa nostra scientia, omnes et singulas ab abbate monasterii Cistercii aliisque superioribus et capitulo generali Ordinis huiusmodi, eiusque deputatis, immunitates, libertates et exemptiones quibusvis, tam virorum quam S. Catharinae Caietanensis et S. Mariae de Coelestia nuncupatae, Venetiarum, aliisque monialium monasteriis, ac prioratibus et aliis regularibus locis dicti Ordinis, ac dilectis filiis abbatibus et prioribus, dilectisque in Christo filiabus abbatissis et priorissis, necnon conventibus, capitulis et personis eorundem, tam in Gallia, Italia, Hispania, Portugalia, Germania, Anglia et Scotia, quam alibi ubilibet consistentibus; ita quod, immunitatibus, libertatibus et exemptionibus huiusmodi non obstantibus, pro tempore existentes abbas

Hic modo Pontifex eorundem bullas approbat, et omnes ordinationes et statuta dicti Ordinis confirmat, volens quod abbas et praclati loca et personas visitent et corripiant.

generalis nuncupatus et alii superiores dicti Ordinis eorumque vicarii, iuxta ipsius Ordinis instituta, monasteria, prioratus et loca praedicta ac illorum personas, tam in capitibus quam in membris, visitare libere et licite valeant;

Indulta apostolica episcopis et aliis concessa visitandi eadem loca militantur, ita ut abbas praefatus et superiores illa tantum visitare possint.

§ 4. Ac quaecumque privilegia et indulta apostolica visitandi monasteria, tam virorum quam mulierum Ordinis huiusmodi, quibusvis venerabilibus fratribus nostris patriarchis, archiepiscopis et episcopis, ac dilectis filiis aliis locorum ordinariis, abbatibus et aliis, quam generali Cisterciensi praedicto, ac aliis quatuor primis nuncupatis quatuor monasteriorum filiarum Cistercii nuncupatorum praefatorum abbatibus, ceterisque superioribus eiusdem Ordinis ad id ab ipso generali capitulo deputatis personis, cuiuscumque status, gradus, ordinis et praeminentiae existentibus, per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros ac nos et dictam Sedem, etiam ad quorumvis imperatorum, regum, reginarum, ducum et aliorum principum instantiam, vel etiam motu proprio et ex certa scientia, etiam consistorialiter et cum causae cognitione, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriis, clausulis, irritantibusque et aliis decretis, hactenus quomodolibet concessa, et etiam iteratis vicibus approbata, et apostolicas et alias litteras desuper confectas et inde secuta quaecumque, ad hoc dumtaxat ut abbati generali et aliis superioribus Ordinis eorumque vicariis monasteria huiusmodi, ut praefertur, visitare liceat, apostolica auctoritate, tenore praesentium, moderamur et limitamus.

Inhibitio contra episcopos et alios impediendos illos in visitationibus 1.

§ 5. Inhibentes patriarchis, archiepiscopis, episcopis et aliis superioribus praefatis, videlicet sub interdicti ingressus ecclesiae ac suspensionis a divinis; abbatibus vero et aliis inferioribus praelatis ceteris-

1 Hoc idem statuit Pius IV, in const. cit.

que quibuscumque personis, sub excommunicationis latae sententiae poenis, ne abbatem generalem et alios superiores Ordinis eorumque vicarios praefatos, quominus visitationes, iuxta regularia Ordinis instituta huiusmodi, libere facere possint, per se vel per interpositas personas, directe vel indirecte, aut alias quoquomodo impedire audeant vel praesumant.

§ 6. Ipsis autem monasteriorum et aliorum locorum praedictorum abbatibus, abbatissis, prioribus, conventibus, monachis, monialibus et personis, ut generalem aliosque abbates, superiores et vicarios praefatos, ut praefertur, visitare volentes, benigne recipiant, eisque et eorum mandatis, in concernentibus eorum visitandi officium huiusmodi, pareant et humiliter obediant, in virtute sanctae obedientiae, et sub similis excommunicationis poena districte praecipiendo mandamus.

Monachi et moniales omnes admittant abbates et alios superiores visitantes, sub poenis hinc expressis.

§ 7. Et insuper universa et singula privilegia, praerogativas, immunitates, exemptiones, libertates, conservatorias, facultates, indulta et alias gratias Cistercii et quatuor filiabus nuncupatis monasteriis ac Ordini eiusque capitulo generali, definitoribus et aliis superioribus praefatis, per pie memoriae Paschalem secundum, Callistum etiam secundum, Eugenium tertium, Alexandrum etiam tertium, Lucium similiter tertium, Honorium pariter tertium, Gregorium nonum, Innocentium quartum, Sixtum etiam quartum, praesertim commendas et commendatarios monasteriorum et aliorum locorum Ordinis huiusmodi concernentia, et quod commendatarii pro tempore existentes nullam in monasteria dicti Ordinis sibi commendata et eorum monachos iurisdictionem exerceant, et quoscumque alios Romanos Pontifices praedecessores nostros et Sedem huiusmodi hactenus quomodolibet concessa.

Confirmatio omnium gratiarum Ordinis 1.

1 Hoc habetur etiam in dicta constit. Pii IV.

Confirmatio  
ordinationum et  
statutorum d.  
Ordinis l.

§ 8. Neenon ordinationes et statuta ab exordio foundationis eiusdem Ordinis usque in praesentem diem in dicto capitulo concorditer edita, etiam si in usu esse desierint, dummodo per lapsum temporis immemorabilis, videlicet centum annorum, in desuetudinem non abierint; ac praeterea super contributionibus, per omnia et singula eiusdem Ordinis monasteria abbati Cistercii seu capitulo generali praedictis faciendis et solvendis, ac, prout illa concernunt, omnia et singula alia in litteris apostolicis aliisque documentis desuper confectis contenta et inde secuta quaecumque, licita tamen et honesta, ac decretis concilii Tridentini non adversantia, eisdem auctoritate et tenore, ex certa scientia, confirmamus et approbamus, ac illis perpetuae et inviolabilis firmitatis et nostrae approbationis robur adiicimus, omnesque et singulos iuris et facti defectus, si qui forsitan intervenerint in eisdem, supplemus; necnon, potiori pro cautela, eadem omnia et singula privilegia, praerogativas, facultates, exemptiones, quatenus sint in usu, conservatorias, indulta et alias gratias, eisdem modo et forma, quibus Ordini eiusque abbatibus, capitulo generali et superioribus praedictis per dictos praedecessores concessa sunt, illis de novo, auctoritate et tenore praedictis, concedimus et innovamus.

In monasteriis  
commendatis aliis  
personis quam  
eiusdem Ord. institui debet  
mensa conventualis  
distincta ab abbati-  
ali, et sufficiens  
pro monachis.

§ 9. Et praeterea quod in monasteriis dicti Ordinis, quae diversis personis, etiam si episcopi, archiepiscopi, patriarchae et S. R. E. cardinales existant, de praesenti commendata etiam reperiuntur, et in futurum commendari seu alias quoquomodo, alias quam Ordinis ipsius personis, concedi contingeret, ubi non fuerit, instituaturs mensa conventualis, ab abbati-ali mensa distincta et separata, cum annuis fructibus, redditibus et proventibus, iuxta monasteriorum ipsorum facultates, competentibus et honestis, pro sufficienti conventus

1 Hoc habetur in dicta constitutione Pii IV.

et monachorum aliorumque religiosorum eiusdem Ordinis numero, in unoquoque ex ipsis monasteriis per ipsos generalem et ceteros Ordinis ipsius superiores aut eorum vicarios ordinando. Quam quidem mensam, quia etiam aedificiorum et locorum ad disciplinae monasticae observationem pertinentium, scilicet templorum, ornamentorum, iocalium, librorum ecclesiasticorum, dormitorii, refectorii aliorumque locorum regularium, necnon monasteriorum clausurae necessariis et ordinariis reparationibus faciendis obligatam et obstrictam esse volumus, ut in ea instituenda expensarum annuarum ad haec necessariorum ratio habeatur statuimus et mandamus, ac ad eandem mensam sic instituendam congruosque redditus assignandos ipsi commendatarii omnino teneantur, et ad id etiam per censuras ecclesiasticas, fructuum, reddituum et proventuum sequestrationes et alia opportuna iuris remedia cogi possint et debeant.

§ 10. Et quia, sicut accepimus, in multis dicti Ordinis, tam virorum quam mulierum, monasteriis quamplures Mendicantium aliorumque Ordinum religiosi utriusque sexus, ab immemorabili tempore citra, se intruserunt et persaepe intrudere praesumunt, quod illi vel inde realiter et cum effectu eiciantur, vel saltem habitum infra annum suscipiant, ac professionem regularem eiusdem Cisterciensis Ordinis expresse emitant, debitamque obedientiam et reverentiam illius abbati generali et reliquis superioribus praedictis praestent, ac divinum officium secundum ipsius Ordinis morem celebrent, seque regularibus eius institutis omnino conforment. Quodque monachi, in monasteriis et prioratibus eiusdem Ordinis aliis piis locis pro tempore unitis, annexis et incorporatis degentes, sint et remaneant sub obedientia et correctione abbatis generalis aliorumque superiorum Ordinis Cister-

Religiosi al-  
terius Ordinis  
instrui in locis  
huius Ordinis  
aut inde eici-  
antur aut e-  
iusdem Ordinis  
faciant profes-  
sionem.

ciensis praefatorum et suorum vicariorum, in omnibus et per omnia, perinde ac si uniones, annexiones et incorporationes huiusmodi non emanassent, etiam si in illis aliter caveretur, et usus, non tamen a tempore immemorabili, ut praefertur, contrarius obtineat, quae, contra statuti huiusmodi tenorem, nemini suffragentur.

§ 11. Quod nullae alterius Ordinis moniales, nisi causa legitima subsistente, in abbatissas monasteriorum monialium dicti Ordinis assumi, vel si assumantur, in eisdem monasteriis recipi possint, nisi immediato patre superiore praesente, qui habitum illis exhibeat, et ab eis tria substantialia vota necnon iuramenta observandi statuta dicti Ordinis ac secundum ea vivendi recipiat.

§ 12. Quodque omnia et singula monasteria Ordinis huiusmodi, tam virorum quam mulierum, ubicumque existentia, seu eorum abbates vel priores, etiam commendatarii abbatissaeque vel priorissae, in signum obedientiae et superioritatis, solita regalia, videlicet contributiones solitas, abbati monasterii Cistercii et capitulo generali praedictis, omni exceptione, recusatione, praescriptione et alia excusatione penitus cessante, annuatim solvere teneantur, et ad id compelli possint sub excommunicationis latae sententiae poena, eadem auctoritate statuiamus et ordinamus.

§ 13. Et insuper, ut monasteria Cisterciensis Ordinis huiusmodi, quorum quamplurima, ut accepimus, praesertim in utraque Sicilia consistentia, aut debitis officiis destituta, aut monachis ob non praestitam alimoniam deserta aut omnino collapsa, resecta, reclusa, patentia reperiuntur, et ut profana habentur, ad conventum, disciplinam et bonam frugem revocentur, de apostolicae potestatis plenitudine etiam statuimus et ordinamus ut omnia monasteria et loca dicti

Moniales alterius Ordinis quando recipi possint in abbatissas.

Monasteria omnia teneantur ad contributiones solvendas abbati et capitulo.

Monasteria etiam commendata et de iure patronatus laicorum, officiis destituta, reficiantur ad clausuram.

Ordinis, tam in utraque Sicilia quam ceteris omnibus orbis partibus constituta, etiam commendata, ac etiam de iure patronatus laicorum quocumque modo existentia, quae convulsa, diruta et extenuata existunt, reficiantur, et ad debitam clausuram reducantur. Ac, pro faciliiori praemissorum executione, conveniens pecunia statuatur, et quotannis in id opus, donec absolutum fuerit, erogetur, ac in eisdem et ceteris locis, quemadmodum eorum facultates ad id fuerint sufficientes, competens monachorum et ministrorum numerus restituatur.

§ 14. Ipsorumque quoque ecclesiae, sacristiae, dormitoria et officinae vasis, vestimentis, libris, sacra et communi suppellectili ac ceteris omnibus ad divinum cultum et monasticum usum necessariis convenienter instruantur. Missae praeterea sacrificium et alia divina officia, nocturna et diurna, quotidie in choro, psallendo iuxta ritum dicti Ordinis, sine intermissione celebrentur. Insuper, ubi sacra lectio, iuxta concilii Tridentini dispositionem, haberi non poterit, praeter eos libros, qui ad divini officii et chori usum necessarii sunt, saltem biblia et catechismus ad parochos ante aliquot annos editus, item opera sancti Bernardi, etsi qui alii ad honestam monachorum occupationem haberi poterunt, habeantur, nisi de illis in assignatione mensae conventualis iam prospectum reperiatur, ita tamen ut de his omnibus, necnon vasis, vestimentis et cetera suppellectili praefata, semel receptis, omnes conventus rationem reddere debeant.

§ 15. Et ut novitii ea, qua decet, disciplina informantur, unum aut duo monasteria in quacumque provincia, ubi commode fieri poterit, ordinentur, in quibus magistri etiam ceterorum monasteriorum novitios divini officii rationem et regularis observantiae instituta doceant,

In ecclesiis necessaria provideantur ad usum monachorum et cultum divinum, missaeque et alia officia in eisdem quotidie celebrentur.

Novitii vero instruantur in duobus monasteriis uniuscuiusque provinciae.

ita ut quodlibet monasterium suis necessaria suppeditet, et si nullos habuerit, alii pro eo eiusque impensis recipiantur et instruantur.

Conventus claudantur, et nullo modo impediuntur a commendatariis vel aliis.

§ 16. Omnia aedificia conventus quoque versus claudantur, portae non necessariae obstruantur; clathri fenestris, ubicumque opus fuerit, infigantur; templa, sacristiae, capitula, dormitoria, refectoria, infirmariae et omnino aliae claustrum partes nihil profani patiantur; nec conventus horreum, penu, praesepia nec prorsus ulla promeritalia abbatum, commendatariorum, conductorum aut aliorum recipiant; nec illa a commendatariis, pensionariis aliisque de claustrum non existentibus occupentur, sed illis solum proprii claustrales utantur, prout ad divini officii celebrationem regularemque observantiam fuerunt constituta.

Mulieres loca Ordinis non ingrediantur 1.

§ 17. Mulieribus omnibus, cuiuscumque qualitatis, dignitatis et aetatis, ingressus claustrum et aliorum locorum regularium, etiam aedium parvis, quae ab abbatibus, commendatariis, prioribus aliisque ministris, etiam divisim, possidentur, sit penitus interdictus; et si secus factum erit, tam ingredienti quam recipientes, excommunicationis sententiam incurrant; carcer quoque ad correctionem monachorum, ubi non est, constituitur.

Inventarium fiat in quolibet monasterio omnium iurium et honorum.

§ 18. Et in omnibus monasteriis inventarium omnium praefatorum necnon instrumentorum fundationum, dotationum, auctoritatum, exemplarium omniumque munimentorum conscribatur, et in formam authenticam redigatur, illudque et cetera omnia praefata fideliter asserventur; sicubi vero locorum quicquam producendum erit, exemplum ab archetypo desumatur et transmittatur, nisi talis contigerit necessitas, ut ipsum exemplar producendum sit, quod tunc in fidem

1 Hoc strictius vetuit Pius V in eius bulla XXIX, *Regularium*, tom. VII, pag. 487.

alicuius probati deponatur, qui idonee caveat illud ipsum quamprimum reportandum.

§ 19. Illa quoque monasteria locis patentibus constituta, quae, propter Turcarum seu praedonum vel haereticorum incursiones tunc<sup>1</sup> servari non poterunt, facto de ipsorum iuribus, litteris, auctoritatibus, tabulis, monumentis atque omni prorsus suppellectili mobilibusque bonis, locilibus et rebus fideli inventario, et, si opus erit, earum omnium depositio fiat apud personam fide et facultatibus idoneam, ita ut nihil omnino inde, sine consensu expresso et speciali mandato conventus, moveri valeat, in civitates oppidave vicina transferantur.

Monasteria existentia in locis non tutis transferantur ad loca vicina.

§ 20. Ceterum, ad restituendam monasticam disciplinam, et restitutam conservandam, Cistercii et ceteri patres abbates in capitulo generali provideant diligenter ut omnes visitationes sollicite et prudenter ac cum pietate fiant, salutem animarum, religionis zelum, perpetuum cultum divinum, clausuram, obedientiam et cetera omnia, quae ad mores, correctionem et religiosorum aedificationem pertinent, procurando. Quibus in rebus, ubicumque non sunt mensae conventuali assignati redditus, qui hoc onus ferre possint, abbates et commendatarii ac alii quicumque administrationem spiritualium et temporalium visitandorum monasteriorum habentes, necessaria omnia ministrare, ac contributiones et sumptus pro gerendis aliis communibus negotiis, dictae Sedis auctoritate impositas, ac etiam ad brachii saecularis adhibitionem praestare.

Visitationes fiant sollicite et prudenter.

§ 21. Visitatores ac solitos et necessarios ipsorum famulos et iumenta debita hospitalitate recipere et eisdem in omnibus auxiliari omnino debeant, et ad id etiam censuris et poenis ecclesiasticis per

Visitatores hospitalari debent a commendatariis.

1 Cherub. legit *tute* (R. T.).

capitulum ac etiam per ipsos visitatores compellantur.

Commendatarii nihil detrahant de necessariis monachorum, et eos ob delicta non eiciant, sed ad superiores deferant.

§ 22. Ne porro deserendi monasterii occasio monachis praebeatur, quod ex vagandi libertate illis a commendatariis oblata, ut expensis parcant, plerumque evenit, praecipimus et interdiciamus ne ulli omnino commendatarii quicquam, vel minimum, de mensa et aliis necessariis detrahant neque ullo modo diminuunt, aut quempiam, etiam propter delictum, eiciant; sed quotiescumque monachi quid admiserint, quod quidem animadversione dignum sit, id quamprimum priori claustrali, vel, si gravius sit delictum, visitatori significant, qui correctionem iuxta Ecclesiae et dicti Ordinis statuta faciat, qui, si ultra sex menses distulerit, eo ipso sit ab officio depositus, et ad illud ceteraque omnia Ordinis eiusdem officia triennio inhabilis censeatur, statimque praesidentes correctionem huiusmodi aliis committere teneantur.

Archivium fiat Cisterciensis cum indice cuiuscumque monasterii et beneficiorum ac bonorum archivium eorum.

§ 23. Ad haec, volumus et mandamus ut apud dictum monasterium Cistercii constituatur, constitutumque restituatur archivium, in quo index ordine compositus omnium aliorum monasteriorum, prioratum, ecclesiarum et beneficiorum dicti Ordinis in omni parte orbis constitutorum, etiam in commendam obtentorum vel unitorum, habeatur, et item distinctum cuiusque inventarium sive repertorium bonorum, proprietatum, rerum, iurium et actionum omnium, necnon exemplum authenticum instrumentorum, privilegiorum, fundationum, donationum, litterarum, auctoritatum et monumentorum quorumcumque conficiatur, confectumque fideliter asservetur.

Revocatio induitorum et licentiarum habendi aliquid proprium.

§ 24. Revocamus quoque et abolemus omnia et quaecumque privilegia, auctoritates, licentias, dispensationes et indulta cuiusque privati rerum et bonorum usus, proprietatis, possessionis et domini, om-

nibus, cuiuscumque gradus et dignitatis monachis dicti Ordinis, per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros ac nos et dictam Sedem eiusque legatos ex quibuscumque causis, etiam motu proprio et ex certa scientia concessa, confirmata et innovata, quibuscumque concepta formulis, ac clausulis et decretis suffulta, quorum omnium tenores praesentibus haberi volumus pro expressis, ac volumus illa omnia vires et effectum de cetero non habere; quin etiam visitatores et ceteros omnes qui in huiusmodi proprietarios severe non animadverterint, ad officia huiusmodi et alia ipsius Ordinis ministeria perpetuo inhabiles esse.

§ 25. Ceterum, ut vicina plebs egena, pro Religionis consuetudine et instituto, confoveri, ac ceteri piam et fidelem rerum administrationem collaudare possint, eisdem commendatariis praecipimus ut in suis monasteriis pauperes elemosynis pro modo facultatum prosequantur.

Elemosynas pauperibus submittent commendatarii.

§ 26. Quia vero nihil aequae dissolute et indiscipline vivendi licentiam adfert quam impunitatis spes, camque non ita pridem tam nonnulla eiusdem Ordinis monasteria quam illorum personae ex eo nancisci coeperint quod, a sententiis et decretis per ipsius Ordinis generalem aut eius vicarios in provinciis deputatos contra se latis ad nostros et dictae Sedis legatos et nuncios provocando, poenas in se constitutas eludere satagunt, in antiquorum statutorum, consuetudinum, rituum et privilegiorum praefatorum praesudicium, et ipsius Ordinis superiorum contemptum; ideo, ne abusus et incommoda huiusmodi tractu temporis altius irrepant providere volentes, motu, scientia et potestate similibus, statuimus et ordinamus ac districte praecipimus et interdiciamus ne ulli omnino dictae Sedis legati vel nuncii appellationes a sententiis et de-

Appellatio non datur ad legatos vel nuncios apostolicos a sententia abbatum et aliorum superiorum huius Ordinis.

cretis per abbatem generalem vel eius vicarios aut superiores praefatos latis vel promulgatis, ut praefertur, pro tempore interpositas, ullo modo recipiant aut admittant, neque de illis cognoscant, seu, illarum vel quocumque alio praetextu, monasteria, prioratus aut alia loca eiusdem Ordinis visitent; sed, quotiescumque ad illos aliquid in monachos aut personas huiusmodi animadversione dignum deferri contigerit, iuxta formam commendatariis circa delicta monachorum et personarum earundem per nos, ut praefertur, praescriptam, vicarium ipsius Ordinis in illa provincia institutum monendum curent, qui delinquentes, sub poena superius ad id constituta, exemplariter corrigere et punire teneatur. Decernentes appellationes, provocationes aut quascumque alias reclamaciones a monachis et personis huiusmodi ad dictos legatos seu nuncios vel locorum ordinarios, ut praefertur, pro tempore interpositas vel interponendas, ac processus desuper habitos vel habendos, necnon inde secuta vel sequenda quaecumque, nullius fore roboris vel momenti, ac generalem abbatem et vicarios necnon superiores praefatos, ad correctionem et punitionem delinquentium monachorum et personarum Ordinis huiusmodi, appellacionibus <sup>1</sup>, provocationibus et reclamacionibus huiusmodi nequaquam obstantibus, procedere posse et debere.